22 Et vt ipsi fideles tanto libentius, atque feruentius promissa prosequi studeant, quanto ex suo labore se potiorum fructum nouerint percepturos; nos de omnipotentis Dei misericordia, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, & illa, quam nobis Deus, licet indignis, ligandi atque soluendi contulit potestate; omnibus de partibus illis vere penitentibus & confessis, qui assumpto viuifica crucis signaculo ad prælium Domini aduersus Saracenos eisdem præliandum in personis proprijs processerint & expensis, plenam peccatorum suorum, de quibus corde contriti & ore confessi fuerint, veniam indulgemus, & in retributionem iustorum salutis æternæ pollicemur augmentum. Eis autem &c.] Proponit etiam sacra indulgentiarum præmia vel bellicos labores suscepturis alienis stipendijs, vel sumptu suo militem sustentaturis, vt eorum pietas & auxiliorum magnitudo tulerit. Crucesignatorum præterea fortunas patrocinio Apostolicæ sedis, atque episcopi cuiusque provincie committit: vsuras remittendas decernit; denique iisdem prærogatiuis eos, qui arma sacra corripuerint, ac qui Syriacam expeditionem aggrediuntur, potituros constituit. concionatoribus etiam concedit, vt populos ad conciones de cruce induenda habendas, proposita centum dierum indulgentia,

Hispalensi archiepiscopo in Aragonia crucem militie promulgandæ partes impositæ.

Proposita arma sacra correpturis indulgentia.

Mauricū
bellum
confene-
scit.

Marian.
l. 14. c. 2.
Abeniuzeffus pa-
ctis indu-
ciji Mar-
rochium
redit.

Iacobus
Rex Ara-
gonum
morbu le-
thalem
ex belli
laboribus
contrahit.
b Surit. l. 3
ann. c. 101
& ind. l. 2.
hoc ann.
l. Marian.
l. 14. c. 2.
Petro Ara-
gon. Iacob-
o Balear-
regna re-
linquit.
Cisterciē-
sum ve-
ste in dūta
crim na-
reliqua vi-
ta lugere
statuit.
Pia illius
mors.
Amplissi-
mum eius
dem elo-
gium.
c Marian.
ibid.
d Surit.
ind. lib. 2.
hoc ann.

tria, pelliciant, & accepturos crucis symbolum cen-
surarum religione exoluant, ni casus immanis ni-
mum foret: si qui in ornando bellico apparatu e-
vuiis tollentur indulgentiarum compotes futu-
ros pollicetur; nonnullaque alia ad expeditionem
sacram spectantia constituit.

Elisa a sunt postea paulatim barbarorum vi-
res, illorumque impetus mora resedit, cum salutari
consilio vnus certaminis periculo regnum com-
mittere Alfonso recusaret. Inducia itaque cum
Mauris ad biennium pacte, quo foedere constituto,
Abeniuzeffus Algezira Marrochium copias trans-
misit.

23 In illius belli ardore Iacobus b Rex Ara-
gonum, cum ad comprimendos Mauros, qui in Va-
lentino regno coniurationes passim fecerant, in-
cumberet, fracto multis laboribus corpore, atque
ex accepta a suis ad Luxenum ob precipitem tem-
eritatem, magna clade morte concepto, mor-
bum contraxit, ac salute desperata, regnum Arago-
num Petro maiori natu filio, Iacobo vero Balea-
ricum regnum, Rusinonis ac Montispessulani prin-
cipatum reliquit. Planxit vero adeo acerbe præ-
terita flagitia, ob quæ a Clemēte & Gregorio cor-
reptū vidimus, vt regno in filium transfuso, Cister-
censium veste purpuram mutaret, atque ad Popu-
letū cœnobium reliquam vitam exigere, eodem-
que in monasterio humari decerneret. Susceptis
itaque rite omnibus sacramentis, sexagesimo ter-
tio regni anno pie obiit; de quo Mariana c præ-
clarum hoc affert elogium: *Obijt Valentia iulij
die vicesimo septimo, fama ob magnitudinem rerum
gestarum immortalis. Vir vere magnus, præcipua
religione, cuius studio ad duo millia templa extructa
fuisse memorantur: dedicata arbitratur ex ritu Chri-
stiano Maurica superstitione expiata. Militia lau-
de cum quouis veterum ducum comparandus, trige-
ses cum Mauris signa contulit, secundo semper præ-
liorum euentu; unde præliatoris nomen tulit: tres
& sexaginta annos regnum tenuit.* Paribus illum
encomijs exornat Surita d. Quibus addimus id ma-
ximum, Iacobi bellica virtute Balearicum & Va-
lentinum regna Christum nouisse. Exitio fuit eius
mors non Hispaniæ modo, sed etiam Terræ sanctæ,
cuius rumis reparandis se addixisse in Lugdunen-
si concilio vidimus, sed de eo fati. Iam ad Inno-
centium redeamus.

24 Collapsas res Terræ sanctæ apostoli-
co auxilio non destituit, ad quas instaurandas
fideles adhortatum, ac Palæologum sollicitas-
se, vt factam in concilio Lugdunensi Græco-
rum ecclesiæ coniunctionem atque alia in eo
statuta confirmaret, ex literis suo insertis loco
colligitur. Scissæ quoque discordijs Italiæ cu-
ram gessit: Florentinos sacris restituit, quos Gre-
gorius interdicto perculerat: Pisanos Lucensesque
mutuo cruentatos sanguine, legatorum suorum
& Caroli oratorum opera, vt affirmant Ptole-
mæus e & Leonardus Aretinus f, qui Lucenses re-
tulisse de Pisanis victoriam ait, mutuo foedere conciliauit: *Hic propter breuitatem temporis, inquit,
Ptolemæus, in pontificatu pauca fecit, duo tamen
referuntur de ipso; vnum quod misit duos legatos in
Tusciam cum ambasciatoribus Regis Caroli, & facta
est pax inter Lucanos & Pisanos per prædictos lega-
tos & ambasciatores Regis: tunc enim quasi tota Tu-
scia coniurauerat contra Pisanos: sed per aduentum
dictorum legatorum & ambasciatorum omnia sunt
pacificata in Tuscia. Secundum quod fecit Innocentius
prædictus fuit, quia præcidit questionem, quam ha-
bebat ecclesia maior Viterbiensis cum fratribus Præ-*

dicatoribus super corpore Clementis IV. quia mada-
uit dictum corpus dictis fratribus restitui, cum inue-
niatur apud ipsos elegisse legitime sepulturam. Non
prætermittendum id etiam videtur, comparante
in Italiam expeditionem Rodulpho Rege Roma-
norum, vt dissipata diuturno interregno Roma-
ni Imperij iura recuperaret, atque insignibus im-
perialibus, sibi a Gregorio X. promissis, cingere-
tur; vetuisse Innocentium, misso ad ipsum Bernar-
do episcopo Albiensi designato, Italiam ingredi,
antequam cum Carolo Sicilia Rege controuersias
omnes firmissimo foedere conciliasset; ne noua
bellorum discrimina, ac Guelphorum & Gibelli-
norum factiones in mutuas cades concitaret. Qua
in re Adrianum, Ioannem, ac Nicolaum successores
illius vestigijs instituisse visuri sumus.

25 Ingentia alia moliebatur Innocentius con-
silia ad rem Christianam defendendam augen-
damque; cum ea, mors nimium vniuersæ acerbe
Ecclesiæ, quæ magnam de illius pontificatu expec-
tationem conceperat, confregit, quod deplorat
his verbis Bernardus a: *Hic licet multa facere pro-
posuisset, morte præuentus, non potuit adimplere: sed
proh dolor, mox in suo ortu exaruit flos decorus: cito
namque tulit eum Deus. Obijt autem Romæ, sepul-
tus in ecclesia Lateranensi, anno Domini M C C L X X V I
vigesima secunda die mensis iunij.* Sicque mensis
quinque, ac dies duos, vel vnum ex auctoribus
commemoratis sedisse affirmandum est. Ptole-
mæus Lucensis duos dies supra quinque menses
eius sedi tribuit: *Sedit, inquit, menses v. dies 11.
& vacauit dies xvii. Recedens igitur cum curia
de Aretio vadit Romam & in sancto Petro coronatur
& consecratur. Inde se transfert ad ecclesiam Late-
ranensem, & ibidem infirmatur ac in xxii. die iu-
nij moritur in magna gratia collegij, ac presente Rege
Carolo, in eodem ecclesiæ honorifice sepelitur.* E quibus
Ricordanus Malespina b, & Ioannes Villanus c,
qui illum non modo sequi, sed exscribere
consuevit, emendandi, dum Viterbij mortuum
traditumque sepulturæ scripserunt. Fuisse qui-
dem literis ac diuinis præcipue excultissimum,
theologicæ ipsius lucubrationes demonstrant in
libros sententiarum & epistolæ S. Pauli in lucem
editæ, de quo hæc S. Antoninus d mandat historia: *In ordine,
nempe Prædicatorum, fuit magister in
theologia & magnæ literaturæ, unde scripsit super
sententias, & etiam super epistolæ Pauli, quas legi-
git; & in qualibet lectione facit distinctiones septi-
membres ad materiam prædicandi.* Consentanea
S. Antonino alijs e, qui de scriptoribus ecclesiæ
licis egere, tradunt. Non defuere tamen inuidia
veneno imbuti, qui centum eius propositiones
carperent; quas S. Thomas Ioannis Vercellensis
sacræ illius familiæ summi moderatoris imperij
aureo opusculo propugnauit.

ADRIANVS V.

26 Erepto ex humanis Innocentio, euectus
est ad summum pontificatum 14. idus iulij vt Ri-
cordanus Malespina, Ioannes Villanus, S. Antoni-
nus f & alij affirmant, Ottobonus S. Adriani dia-
conus Cardinalis, qui ex sua Cardinalitia diaconia
Adriani V. nomen suscepit. Nec diu augustinissi-
mam illam dignitatem gessit; infirma enim vete-
tudine vtebatur, qua breui consumptus occubuit.
Ferunt gratulantibus sibi affinis ob adeptum
pontificatum respondisse: *Vtinam ad sanum Carde-
nalem, non moribundum Pontificem venissetis.* Fuisse
patria Ligurum, tradit Bernardus Guido, qui pau-
cis hisce verbis multa amplectitur: *Adrianus V.
natione Genuensis fuit electus in Papam Romæ in*

Palæolo-
gum solici-
tat Innoc.
vt initam
cum Rom.
eccles. con-
iunctionē
cōfirmet.

Ita licos
motus se-
dat.

e Ptol. Luc
in annal.
& histoe-
cl. M. S. l.
23. c. 19.
f Leonard.
Aret. hist.
Flor. l. 3.
Cōciliata
pax Luca-
nos inter
& Pisanos.

palatio Lateranensi in mense iulij anno Domini
mccclxxvi. seditque a die creationis sue usque diem
obitus mensem unum, dies ix. vacauit sedes diebus
xxviii. Idem de eius sedis tempore auctores
paulo ante laudati, ac Martinus Polonus tradunt;
Baronius a tamen & alij triginta septem tan-
tum dies eum sedisse affirmant.

Pergit Bernardus: *Itē Papa dicitur fuit Otho-
bonus nepos Innocentij Papæ IV.* ex fratre nimirū,
cui Theodisio nomen erat, prænobili Fliscorum
familia, a quo promotus fuerat in diaconum Card.
S. Adriani. Eadem Martinus Polonus b: addit-
que a Clemente IV. in Angliam ad extinguenda
exorta inter Regem ac principes viros bella mis-
sum, quod Iordanus etiam c, M. S. Vallicellanus
de vitis Pontificum testantur, nosque supra ex li-
teris Pontificijs enarrauimus: atque ob singula-
rem in gerendis rebus, obeundisque legationibus
peritiam eiusmodi munera illi sæpius demandata.
Cū porro eo tempore Rodolphus Romanorū Rex
expeditionem in Italiam ad recuperanda Imperij
iura, & insignia imperialia suscipienda compara-
ret, publicæ Italiæ paci consulturus Adrianus epi-
scopum Sabinensem & Ioannem Gaietanum,
S. Nicolai in carcere Tulliano & Iacobum S. Ma-
riæ in Cosmedin diaconos Cardinales misit Vi-
terbium, vt cum Rege Carolo, quem vt eo se con-
ferret permouerat, controuersias inter ipsum ac
Regem Romanorum subortas componerent, vt
testatur memoratus Ioannes Gaietanus Nico-
lai III. nomine in pontificatu insignitus e; quam-
quam ob immaturam Adriani Papæ mortem res
est extracta. Addit de eodem Pontifice Ior-
danus: *Hic statim post suam creationem constitu-
tionem Gregorij de restrictione Cardinalium in
electione Papæ suspendit, intendens eam aliter ordi-
nare: sed morte præuentus non potuit, nec sacerdos
ordinatus est.*

27 Eadem iisdem pene verbis Bernardus, Mar-
tinus Polonus, & alij: quæ etiam ex literis Ioan-
nis XXI. qui eam suo robore ad tempus carere
iussit, vt inferius videbitur, illustrantur. Pergit
Bernardus: *Hic de Roma Viterbium veniens, qua-
draginta diebus a sua creatione nondum expletis, non-
dumque promotus in sacerdotem, nec coronatus, nec
consecratus Viterbij moritur xviii. die mensis au-
gusti, & in ecclesia fratrum Minorum sepelitur an-
no Domini mccclxxvi.* Ipsum porro Viterbij de-
functum sepultumque non modo plerique aucto-
res testantur, verum epistolæ quoque Ioannis
XXI. successoris Adriani patefaciant f. Exornat
vero Adrianum eo elogio Sanutus g, fuisse ad in-
stantandas res Syriacas egregie animatum. Ver-
ba auctoris subijcio: *Adrianus Papa magnum offen-
dit affectum ad succursum Terra, nimirum sanctæ,
per Gregorium inchoatum: & misit patriarcha xii.
millia librarum Turonensium pro galeis construen-
dis, vel alijs magis honorum virorum iudicio oppor-
tunis: suisque literis multum confortauit incolas
Terra sanctæ, & ad spem erexit magni auxilij. Sed
in pontificatu vixit non amplius xxxix. diebus. His
consentit Hocsemius h: *Rexit solo mense nouemque
diebus & vacauit cathedra vigintiocto diebus.**

28 Inter pontificij illius decursu tumultua-
tum est Viterbij, atque a pluribus curiæ Roma-
næ officialibus, vis purpuratis patribus illata.
Cum enim ab Adriano Gregoriana constitutio de
electione Pontificis emendanda visa esset, idque
Cardinalium cæcus promulgandum censuisset,
non modo fides illorum assertioni detracta, sed
etiam archiepiscopus Corinthiensis, cui a Car-

dinalibus eius rei palam in vulgus efferendæ de-
mandata prouincia erat, male habitus est, at-
que a Viterbiensibus sacrum Cardinalium colle-
gium in duriores atque arctiores custodiam
compactum fuit.

IOANNES XXI.

29 In ea rerum perturbatione Cardinales in-
Tusculanum episcopum egregie literis excul-
tum idibus septembris suffragia contulerunt. Qui
accepta hac pro pontificio symbolo sententia: a
*Dirige Domine Deus in conspectu tuo vias meas i-
oannis XXI. nomen sibi asciuit, de quo inter plu-
res alios b hæc refert Ptolemæus Lucensis c: a
Anno Domini eodem, hoc est MCCCLXXVI. & circa fi-
nem septembris dominus Petrus Hispanus, dictus Pe-
trugalenis de Cardinalatu assumitur in Papam, &
Ioannes XXI. est vocatus. Hic generalis clericus
fuit & præcipue in medicinis: vnae & quædam expe-
rimenta scripsit ad curas hominum, ac librum compo-
suit qui Thesaurus pauperum vocatur. Fecit & librum
de problematibus iuxta modum & formam libri Ari-
stotelis. Et quamuis magnus fuerit in scientia, modi-
cus tamen fuit in discretione: præceptum enim fuit in
verbo & minus cautus in moribus: & plus appare-
bat, quia facilis ad eum erat ingressus, & inde pate-
bat omnibus suis defectus: quod est contra documen-
tum philosophicum, quia facta principum persona-
lia non debent patere conspectibus hominum, sed so-
lum publica, in quibus princeps habet populo respon-
dere, sicut maximus diffinit V al. Verum id a Iorda-
no d & alijs e ipsi laudi versus est: Hoc, inquit,
laudabile habuit, quod licet Papa, cum quocumque
literato etiam paupere conuersari non renuebat. Pergit
Ptolemæus: Religiosos parum dilexit, & inde
eidem, vt creditur, male cessit: unde tradunt historia
quod eo tempore, quo camera recidit super caput eius,
quædam fulminauerat contra religiosos. Hic statim
constitutionem per Gregorium X. de reclusionem Car-
dinalium, suspensam per Adrianum, reuocauit con-
silio, vt fertur, domini Ioannis Gaitani, cuius nutu
multa faciebat, eo quod principalis auctor fuerat sua
promotionis. Paucis ab electione diebus euolutis
xii. kal. octobris tiara pontificia redimitus de-
cretum, quo Adrianus V. memoratam Gregorij
constitutionem suspenderat, firmavit apostolico
diplomate f: quod postea a Nicolao IV. xlii. kal.
maiij pontificatus su anno secundo corroborata-
tum est. g*

Ioannes, &c. Ad perpetuam rei memoriam.
Licet felix recordationis Gregorius Papa
prædecessor noster, pia meditatione considerans
quantum sit onusta dispendijs, plenaque periculis
ecclesiæ Romanæ prolixa vacatio, & vigilanter
intendens super hoc de opportuno remedio pro-
uidere, quandam super electione Romani Pontifi-
cis constitutionem ediderit in concilio Lugdunen-
si; quia tamen experientia docuit constitutio-
nem eandem multa intolerabilia, nonnulla ob-
scura, & propter hoc accelerationi prouisionis
eiusdē ecclesiæ valde damnosa; immo etiam pro-
uisionis ipsius impedimenta, & dilationem inge-
rentia continere; pia memorie Adrianus Papa
prædecessor noster, diligenter præmissa conside-
rans, & residens in camera sua Lateranensi in
consistorio, nobis & alijs fratribus suis, de quo-
rum numero tunc eramus, præsentibus; bonæ me-
morie V. Panestrino episcopo, V. sancti Eustachij
diacono, & dilectis filijs G. tit. S. Marci presbytero
tunc infirmitate detentis, ac S. tit. S. Cæcilie Apo-
stolicæ sedis legato presbytero Cardinalibus dum-

Petrus Iu-
liani Card
Tusc. Pō-
tifex crea-
tur.
a Formul.
Marin.
Egul. M. S
Var. pag.
56.
b M. S.
Val. de
viti. Pont.
sign. lit. C.
n. 25. pag.
72. Iord.
M. S. Var.
sign. 1960
Beri. in
chr. Rom.
Pont.
Hocsem-
in Ioan.
Englien.
Martin.
Polon. l. 4.
Marin.
de reb.
Hisp. l. 4. c.
2. & alijs.
c Prol.
Lucen. ec-
cl. hist. l.
23. c. 21.
Ioannis
xxi. nō-
men acci-
pit.
Nimium
faciles adi-
tus ad se
præbet.
d Iord. M.
S. var. sig.
n. 1960.
e M. S. Vall
de viti. Pō-
tif. cum
sign. lit. C.
n. 25. pag.
172.
Constitu-
tionem
Greg. vt
rigidiorē
remittit.
f Extr. in
cod. M. S.
Vallic. sig-
lit. C. n. 49
pag. 140.
g Nic. IV.
101. lib. 2.
op. cur. 15
Quæ ip-
sum per-
mouerint
ad id cas-
sa.
Vt Adria-
nus illi cō-
stitutioni
ad tēpus
vires dē-
pserit.

taxat exceptis; constitutionem eamdem quoad omnem ipsius effectum, quidquid posset contingere solemniter & absolute suspendit. Et quamuis post eius obitum nos & dicti fratres, qui tunc supererant, & præsentibus erant in Romana curia, suspensionem huiusmodi non solum verbis, sed literis etiam nostro & eorumdem sigillis munitis concorditer testaremur; nonnulli tamen, corda contumacia in damnatam superbiam erigentes, adhibere fidem nostro testimonio contempserunt, alij etiam infrunitis animis suggerentes huiusmodi nostro testimonio non esse credendum; quamquam insuper aliquorum habet assertio, eundem prædecessorem Adrianum in lecto ægritudinis decumbentem suspensionem reuocasse prædictam; nos tamen & iidem fratres frequentes & diligentes super hoc inter nos collationes habuimus, & non solum ab ijs, qui reuocationis huiusmodi consilij dicebantur, sed ab alijs eiusdem prædecessoris Adriani familiaribus, & alias etiam studuimus veritatem frequentissime indagare: nec inuenimus eandem prædecessorem Adrianum ad reuocationem prædictam aliquatenus verbo vel literis processisse.

30 Nolentes itaque, nec valentes, vrgente conscientia, quæ nos, maxime in tali ac tanto articulo, veritatem occultare non finit, præfatam suspensionem dictæ constitutionis ratam, vt expedit, non habere, vel ipsam de cætero quomodolibet in dubium reuocari; suspensionem ipsam ab eodem prædecessore Adriano factam fuisse, vt præmittitur, præsentium tenore testamur: ac ipsam nihilominus ratificantes, & ratam haberi volentes, reuocatione prædicta, cum nulla de ipsa fides haberi potuerit, non obstante, constitutionem eandem quoad omnem suum effectum, de fratrum ipsorum consilio decreuimus esse suspensam. Cæterum aperte prædicimus, quod nec nostræ nec fratrum ipsorum intentionis existit, vt solum in eiusdem constitutionis suspensione, seu abolitione sistamus: sed ad tollendas occasiones diffusæ vacationis eiusdem ecclesiæ, ac celeritatem promotionis ipsius, prout eadem intendebat constitutio, competenter inducendam, sic intendimus præfatæ constitutionis & dicti prædecessoris Gregorij conditoris eiusdem intentioni concurrere, ac Deo auctore de fratrum ipsorum consilio salubriter in proximo prouidere, quod cum dispositione diuina casus emerferit, eidem ecclesiæ sublatis impedimentis quibuslibet, celeriter desiderata prouisio, prout mundi necessitas exigit, valeat prouenire. Nulli ergo, &c. *Datum Viterbij 2. kal. octob. pont. nostri an. 1.*

31 Concitarant maxime eam procellam tum aulæ pontificiæ gerendis muneribus, vt diximus, præfecti; tum nonnulli alij præfules, quos maxima videndi noui Pontificis cupiditas vrebatur, ob quam indigna plura ad vrgendam illius electionem in Cardinales perpetrarant. Ad comprimendam igitur eorum temeritatem, ne iterum in simile facinus erumperet, diploma in eos edidit Ioannes, ac sacrum tribunal instituit, cui facinoris commissi rei sisterent sese; & si id agere detrectarent, sacerdotiorum, quæ gerebant, prouentibus priuauit, atque in eos quæri, & censuras ecclesiasticas peruicacibus infligi iussit a.

Vniuersis ad quos litera ista peruenerint.

Crescit facile in immensum impunita temeritas, cum frequenter indebita vnus impunitas in alijs etiam ausum parere soleat ausus excessum.

Quanta autem audaciæ, quantaque temeritatis fuerit ijs diebus nonnullorum, vt dicitur, prælatorum, ac aliorum inferioris conditionis & status nouissimæ vacationis ecclesiæ Romanæ tempore in curia nostra præsentium; ac specialiter scriptorum nostrorum, & procuratorum, aliorumque curiam ipsam sequentium, effrænata præsumptio, ne dicatur effrænis infania; series infrascripta, ne subditorum culpas referre delectabiliter videatur, succincto sermone percurrat. Cum enim nos & fratres nostri sanctæ Romanæ ecclesiæ Cardinales, de quorum numero tunc eramus, conuenissemus in Viterbiensi palatio, pro electione de summo Pontifice celebranda; & studeremus solertius obicem impedimenti submouere cuiuslibet, vt fauente Domino celerius proueniret, quod exigebat mundi necessitas, & feruens nostrum ac ipsorum fratrum desiderium exquirebat; inchoataque per Viterbienses ciues immanis arctatio, vsque adeo tolerantiam metas excederet, quod nobis, & ipsis fratribus salutis dispendium minaretur, ac electionis processui dispendiosam ingereret tarditatem; dicti prælati & alij non solum ad nostram & ipsorum fratrum pericula, quibus durius angebamur, compassionis non habuerunt effectum; sed a se potius omnis humanitatis & reuerentiæ debito relegato, grassantes, in superiores suos crudeliter fauientes, satagendo irreuerenter persequi, quos reuerenter prosequi tenebantur, Viterbienses ipsos ad arctationem eandem aggrauandam acerbius, instantius accendebant; & apostolica doctrina contempta, plus sapere quam oportet sapere gestientes imprudentius, seque rei ad se non pertinenti temere immiscentes, nec verentes, quod sicut scriptum est, bestia quæ montem tetigerit, lapidabitur; in tantam prorupte temeritatis audaciam, vt in dubium auctoritatem & iurisdictionem collegij eiusdem Ecclesiæ reuocarent, & de illis in derogationem ipsarum disputantes vbilibet, eneruare, immo & euacuare pro viribus niterentur inanibus argumentis: falso insuper asserentes constitutionem felicitis recordationis Gregorij Papæ X. prædecessoris nostri super electione huiusmodi editam, per ipsam memoriam Adrianum Papam prædecessorem nostrum, suspensionem aliquatenus non fuisse; id non sunt veritatis nefarijs ausibus disseminare per terram, & auribus etiam officialium ciuitatis eiusdem dolosis labijs instillare, in electionis, nostrum, & fratrum nostrorum periculum & euidens detrimentum.

32 Cumque ipsius collegij consulta circumspectio decreuisset, vt suspensionem huiusmodi, quantum, vt præmittitur, nonnullorum assertio in dubium diuersimode reuocabat, per venerabilem fratrem nostrum Corinthiensem archiepiscopum, & dilectos filios fratres I. magistrum & I. procuratorem ordinis Prædicatorum facerent publicari; dictique archiepiscopus, & alij vellent in loco ad hoc electo commissionem super hoc sibi factam exequi reuerenter; procuratores & alij, eandem sequentes curiam, malitiose, vt exitus indicat, in loco conuenientes eodem, assumpto superbiæ spiritu, obturantes more aspidis aures suas; eiusdem collegij literas nostro, & singulorum eorumdem fratrum sigillis munitas, testimonium de suspensionis eiusdem veritate reddentes, audire penitus contempserunt: quinimo exaltatis stolidè vocibus in clamores, ac alijs diuersis strepitibus tumultibusque commotis, furori data licentia, lorisque infaniæ relaxatis, vt iniquitatem parerent, qui dolum iniquum con-

Illius ex-
plo ad tē-
pus abro-
gat.

Instituta
eorū cau-
sæ qui sedi-
tionē mo-
uerant co-
gnitio.

ibid.
pag. 140.

ceperant & dolorem; in eundem archiepiscopum, qui literas easdem in manibus legendas assumpserat, nequiter irruentes, nonnullis ex eisdem literis sigillis manibus presumptuosius aulis, in eundem archiepiscopum fustes inhumane iecerunt, exercit nihilominus gladijs, vt perderent innocentem. Suntne ista filialis deuotionis indicia, qua dictis fratribus nostris, columnis Ecclesie, non indigne debentur? Suntne ista obedientie signa, reuerentie opera, tantis patribus nobiscum mundi supportantibus onera, exhibenda? Profecto aliud exigunt eorum labores & merita, aliud eorum dignitati & auctoritati debetur. Ne igitur ta detestandi & enormis excessus, absque debita castigatione pertransent, cum ad eos conpescendos ne periculose in alios exemplari alueo deriuentur, exercendus sit potius ecclesiastice gladius ultionis, nos zelo iustitie, quantum ex officij debito exequi tenemur ad omnes, nec volentes, nec valentes conuenientibus oculis pertransire, omnes excessuum huiusmodi patratores, cuiuscumque sint dignitatis, ordinis, conditionis, aut status presentium auctoritate monemus, & eis in virtute obedientie districte precipimus, vt infra octo dies a publicatione presentium numerandos, excessus huiusmodi venerabili fratri nostro episcopo Sabinensi, & alijs, quos ad id idem episcopus deputabit, non in confessionis foro, sed tanquam ad hoc specialiter deputatos a nobis, spontanei fateantur. Alioquin scriptores & procuratores eosdem, aliosque, prafatos, vt pradicatur, eandem sequentes curiam, quos prafatorum excessuum culpa commaculat, ex nunc a perceptione prouentuum beneficiorum, si qua obtinent, suspendentes, aperte pradicimus, tam praelatis quam omnibus alijs supradictis, quod cum cordi huiusmodi negotium habeamus, diligentem inquisitionem super prafatis fieri faciemus; processuri grauius contra illos, quorum reatum non humilis, & spontanea oris confessio, sed habenda inquisitionis assertio reuelabit.